
 

 

 
COMUNE DI VADO LIGURE 

Provincia di Savona 

Piazza S. Giovanni Battista 5 

17047 - VADO LIGURE (SV) 

Tel. 019.88.63.50  

Fax 019.88.02.14 

PEC: info@cert.comune.vado-ligure.sv.it 

E-mail: lavoripubblici@comune.vado-ligure.sv.it 

www.comune.vado-ligure.sv.it 

C.F./P.IVA 00251200093 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI 
 
Prot. 2019/015586 Vado Ligure, 26 giugno 2019 
 

“REALIZZAZIONE DI UN CAMPETTO SPORTIVO CON RELATIVA SISTEMAZIONE 
ESTERNA IN LOCALITA’ SAN ERMETE” 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di importo inferiore alla soglia 
comunitaria - art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.i. 

 

 IMPORTO DEI LAVORI: ............ € 141.938,77 C.I.G.: .........................7907702A1E 
 DI CUI A BASE D’ASTA: ............ € 140.408,77 C.U.P: .............. G45H18000210004 
 CPV: ............. 45212221-1 NUTS: .................................... ITC32 

 

VERBALE SOCCORSO ISTRUTTORIO 
 

L'anno 2019 (duemiladiciannove), addì 26 (ventisei) del mese di giugno, alle ore 11,10 in Vado Ligure e nella Sede 

Comunale, presso l’ufficio del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, si riunisce il seggio di gara 

composto dall’Arch. Rocca Felice, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, in qualità di Presidente, 

assistito dal Geom. Botta Alessandro, Responsabile del Servizio Gestione Opere Pubbliche e Appalti, in qualità di 

testimone e segretario verbalizzante, alla presenza del Geom. Monnanni Simone Istruttore Tecnico del Servizio 

Progettazione e Gestione Interventi, in qualità di testimone, 
 

PREMESSO 
 

 CHE con Deliberazione della G.C. n° 155 del 16/11/2018, è stato approvato il suddetto Progetto Definitivo-Esecutivo 

dell’opera in oggetto, comportante una spesa complessiva di € 193.000,00; 
 

 CHE con Determinazione a contrarre n° 177 del 15/05/2019 RG 677 è stata indetta la gara d’appalto per 

l’affidamento dei lavori oggetto, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. b) del DLgs 50/2016 come in ultimo 

modificato dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 e dalla legge 3 maggio 2019, n. 37, mediante procedura negoziata 

previa consultazione di almeno tre operatori economici, attraverso una Richiesta Di Offerta (RDO), da svolgersi 

interamente per via telematica sulla piattaforma Consip, strumento “Mercato Elettronico (MEPA)” – sito 

www.acquistinretepa.it, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9bis del 

Codice e con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell’articolo 97 comma 8 del Codice; 
 

 CHE la presente gara è stata avviata mediante RDO (Richiesta di Offerta) n° 2304069 del 16/05/2019, a cui sono 

state invitate le seguenti Ditte: 
 

 Ragione sociale Partita IVA Provincia di sede 

1 A.Z. SRL UNIPERSONALE 01118610094 ALBENGA (SV) 

mailto:lavoripubblici@comune.vado-ligure.sv.it


VERBALE DI GARA 

OP.AB.CAMP_S-ERMETE-Verbale_Soccorso_Istruttorio_{2016-06-26}15586.docx - 2/3 - 

2 BELLISSIMO GIUSEPPE 00629520099 VADO LIGURE (SV) 

3 C.E M.E. DI PRUZZO M. & C. SNC 00516040102 MIGNANEGO (GE) 

4 EDILVERDE PASTORINO 01166560118 CARRODANO (SP) 

5 F.LLI REBELLA S.R.L. 00645930090 QUILIANO (SV) 

6 GIUSTINIANA SRL 00526930060 GAVI (AL) 

7 GRASSO ESCAVAZIONI SAS 01346600990 GENOVA (GE) 

8 I.L.S.E.T. S.R.L. 00470780107 GENOVA(GE) 

9 IMPRESA COGECA SRL UNIPERSONALE 01299550093 ALBENGA (SV) 

10 ING.INS.INT. - INGEGNERIA INSEDIATIVA INTEGRATA - S.P.A.  06135311006 GENOVA (GE) 

11 MASALA SRL 00948900089 CAMPOROSSO (IM) 

12 PRIMAVERA S.A.S 03650600103 NEIRONE (GE) 

13 S.IM.E.S. TIGULLIO S.R.L. 00187280995 CARASCO (GE) 

14 SEDILMAR SRL 00176120996 CARASCO (GE) 

15 SEGNALEDIL DI AMEDEO LORENZO E C. SNC 01754920096 SAVONA (SV) 

 

 CHE le offerte dovevano pervenire al Protocollo di questa Amministrazione entro e non oltre le ore 18,00 del giorno 

03/06/2019; 

 CHE in data 29/05/2019 è pervenuta, da parte della Società Giustiniana S.r.l., la segnalazione di alcuni errori nella 

Lista delle lavorazioni, facente parte dei documenti da presentare per la formulazione dell’offerta di gara; 

 CHE in pari data si è provveduto ad aggiornare la suddetta Lista delle lavorazioni ed a prorogare la scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte al giorno 11/06/2019, dandone comunicazione mediante comunicazione 

attraverso la piattaforma MEPA; 

 CHE in data 12/06/2019, è stata esperita la seduta di gara da cui è risultato che hanno partecipato due imprese e 

che hanno presentato le seguenti offerte: 
 

Ragione Sociale Ribasso offerto 

SEGNALEDIL DI AMEDEO LORENZO E C. SNC 11,83% 

IMPRESA COGECA SRL UNIPERSONALE in ATI 
con la Società E.S.E. S.R.L. 2,88830961% 

 

 CHE per l’Impresa SEGNALEDIL DI AMEDEO LORENZO E C. SNC è stato avviata, con nota n° 14530 di prot. in data 

14/06/2019, una procedura di soccorso istruttorio, il cui termine per la presentazione degli elaborati corretti 

scadeva in data 25/06/2019 per effetto della concomitanza di giorni festivi e festività patronale; 

 

L’Arch. Rocca Felice, quale Presidente della gara, dichiara aperta la seduta e comunica che il ritardo sull’orario previsto è 

stato determinato da sopraggiunti impegni improrogabili, pertanto procede accreditandosi presso il portale MEPA ed 

avviando le operazioni di gara. 
 
Dal portale MEPA si rileva che l’Impresa SEGNALEDIL DI AMEDEO LORENZO E C. SNC ha presentato i giustificativi 
richiesti, nello specifico il DGUE aggiornato con le indicazioni circa i lavori analoghi ed il costo del personale dipendente 
oltre ad una specifica autodichiarazione circa il possesso delle adeguate attrezzature tecniche. 
 
Rilevata l’ammissibilità della documentazione trasmessa dalla Società SEGNALEDIL DI AMEDEO LORENZO E C. SNC, il 
Presidente procede quindi alla formulazione della proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla Società 
SEGNALEDIL DI AMEDEO LORENZO E C. SNC, Via Gabriello Chiabrera 18, SAVONA - C.F./P.IVA 01754920096, che ha 
offerto un ribasso percentuale del 11,83%, a cui corrispondono i seguenti importi: 
 

 Progetto Contratto 

Importo lavori a progetto € 140.408,77 € 140.408,77 



VERBALE DI GARA 

OP.AB.CAMP_S-ERMETE-Verbale_Soccorso_Istruttorio_{2016-06-26}15586.docx - 3/3 - 

A dedurre il ribasso d'asta del 11,83% € 0,00 -€ 16.610,36 

Restano € 140.408,77 € 123.798,41 

Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza, a corpo € 1.530,00 € 1.530,00 

Importo netto contrattuale € 141.938,77 € 125.328,41 

Per IVA al 10% € 14.193,88 € 12.532,84 

Importo lordo contrattuale € 156.132,65 € 137.861,25 

 
Secondo classificato la Società IMPRESA COGECA SRL UNIPERSONALE, Viale Martiri Della Foce 20/3, ALBENGA (SV) –
C.F./P.IVA 01299550093, in ATI con la Società E.S.E. S.R.L., Via IV Novembre 5, Calizzano (SV) - C.F./P.IVA 01173350099, 
che hanno offerto un ribasso percentuale del 2,88830961%. 
 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 11,30. 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale in n. 1 originale che, previa lettura e conferma, viene chiuso e 

sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 
 
 F.to Arch. Felice Rocca 
 
 I TESTIMONI 
 
 F.to Geom. Simone Monnanni 
 
 (segretario verbalizzante) 
 F.to Geom. Alessandro Botta 


